contemptum, dicti Ordinis opprobrium, plurimorum scandalum, et animæ suæ perniciem palam non est veritus prædicare, etc. Dal. Avin. kal. Februarii anno vi. »

53. Nec longe dispar scelere illi fuit Ruffinus <sup>4</sup> Minorita, qui episcopi personam eminenti non perhorruit: quem a Michaelæ Cæsenate supremo Ordinis præposito carceri mancipari jussit. At ipse Michael in errorem, demumque in hæresim et schisma prolapsus est, Ordinemque universum, cui præerat, trahere in exitum molitus hoc ipso anno. Cujus facinoris occasione narrat accuratissime Nicolaus Minorita <sup>5</sup>, ejusdem Michaelis schismate et hæresi contaminatus, ut passim ipse perspicue ostendit, pravoque animo edidit ingens volumen, in quod insignia Pontificis in controversia de paupertate Christi et Apostolorum sanctita, tum venenata Michaelis Cæsenatis scripta adversus Pontificem, tum etiam Ludovici Bavariæ edicta, ejusdemque studiosorum varios libellos compegit. Is ergo, ab ipso exordio rem altius repetens, scribit superiore anno, scilicet mcccxxi, præfecturæ Michaelis anno vi, quendam Beguinum sive Bizochum, de qua secta jam ante a nobis dictum est, Narbonensis archiepiscopi, et Joannis Belvæ fidei censoris Ordinis Prædicatorum imperio captum, et judicio hæreseos postulatam fuisset; Beguinum vero inter alia affirmasse: « Quod Christus et Apostoli » ut ait auctor, « viam perfectionis sequentes, nihil habuerunt jure proprietatis et domini in speciali, nec etiam in communi ». Cum vero in ipsam judicariam actionem exerceret fidei censor, atque ad Concilium religiosorum familiarum præpositos, et plures alios doctores congregasset; ex iis Berengarius Tolom Minorita theologus negavit superiorem articulum de paupertate Christi et Apostolorum hæreticum esse; sed orthodoxum atque in decretali Nicolai papæ, *Exit*, contineri contendit: dictum vero revocare jussus, ad Sedem Apostolicam provocavit. Ex hac scintilla excitatum ingens incendium: cum enim Berengarius in sacro cardinalium senatu proposuisset sententiam, Pontificio jussu custodia traditus est, ac theologorum celeberrimi cœtus deinde congregati, ut controversia dirimeretur. Ac primum, ut accurate ventilaretur anathematis pena, a Nicolao papa obiecta disceptantibus de sua Constitutione, remissa est, edita sanctione <sup>6</sup>, quæ juri canonico adjecta est.

Tum vero indigna suspicio nonnullorum surreptuorum vitio magnam Franciscanorum multitudinem pervasit, Joannem in adversarios partes inclinare, atque in Ordinis comitiis Perusi congregatis primas schismatis faces accendere; quippe in eam temeritatem se projecere, ut dum Apostolica Sedes in agitando definiendaque con-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3763. in Jo. XXII. — <sup>2</sup> Vg. 6. p. 1. Ep. com. CDLXIX. — <sup>3</sup> An. Chr. 1318. num. 45 et 61.

<sup>4</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 317. — <sup>5</sup> Nic. Min. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. p. 1. et Ms. 4010. p. 1. — <sup>6</sup> Extat in Extrav. *Quia nonnunquam* de verbor. signif.

troversia occupata essent, ipsi sententiam suam universis fidelibus Encyclicis litteris proposuerint, quasi jam a Nicolao in decretali *Exiit*, promulgata: cum tamen ipse de ea questione, in qua plurima distinguenda Joannes in suis Constitutionibus illustrat, decretorie non esset locutus; utque si quid ambiguitatis in ejus dictis emerisset, ejus explanationem a Romano Pontifice petendam sanxisset; non vero a Minoritarum prefecto et sodalibus, cum hi errare possent, non vero Christi vicarius e Petri cathedra sententiam laturus: « Si quid », inquit Nicolaus, « penes aliquem in his ambiguitatis emerisset, ad culmen predictæ Sedis Apostolicæ deducatur, ut auctoritate Apost. sua in hoc manifestetur intentio. Cui SOLI concessum est in his statuta condere, et edita declarare ». Ita nonnulli Minoritæ adversus hanc Constitutionem fucata illius tuende specie, dum solvendi dubii Christi vicario præripere auctoritatem tentant, prævaricati sunt. Quorum litteras memoratus Nicolaus Minorita his verbis conceptas refert<sup>1</sup>:

« Universis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, frater Michael Ordinis fratrum Minorum generalis minister, Guillelmus Angliæ Henricus superioris Alamanniæ, Arnaldus Aquitaniæ provinciales ministri et in sacra theologia magi-

stri; necnon Hugo de Novocastro, et Guillelmus de Almuich sacre theologiæ doctores, Nicolaus minister Franciæ, ac Guillelmus Bloc baccalauri in sacra pagina, et omnes ministri et custodes, discreti et lectores generalium studiorum apud Perusium congregati in capitulo generali, ipsumque totum generale capitulum Ordinis supradicti, salutem et pacem in Domino sempiternam (1).

54. « Noveritis, quod nos anno Domini MCCCXXII, Indictione v, pridie non Junii, audita et intellecta quæstione quadam, quæ in Romana curia præsentialiter agitur, quæ quaritur, utrum asserere Christum et Apostolos ejus non habuisse aliqua in proprio nec in communi sit hæreticum; et requisiti quid de ipsa quæstione sentiremus, et in scriptis sub nostris sigillis et subscriptionibus propriis redigere curaremus; visis et examinatis dicta quæstione, tum allegationibus, quæ pro et contra sunt, diligenter et matura deliberatione digestis determinationi sanctæ Romanæ Ecclesiæ firmiter et totaliter inhærentes, concorditer et unanimiter dicimus et latemur, quod dicere et asserere, quod Christus viam perfectionis ostendens, et Apostoli eandem viam perfectionis sequentes, atque per exemplum in alios volentes perfecte vivere derivantes, nihil jure proprietatis, domini, seu juris proprii in speciali et in communi habuerunt, non est hæreticum; sed sanum, Catholicum et fidele ». Si restringerent vocem, *nihil*, quantum ad immobilia, non errarent; sed ipsos definiisse

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. num. 4008, pag. 54. et Ms. 4010. p. 2. Ext. etiam apud Alvar. Pelag. de Plan. Eccl. Ep. II. c. 62. et apud Vad. hoc ao. num. 52.

(1) Celebris de paupertate Christi et Apostolorum questio hoc anno in apertam animorum dissensionem erupit. Agitandum illam susceperat Joannes, qui forte in eam mentem venerat occasione discutiendi scripta Petri Joannis Olivi, ac illud præsertim in quo de altissima paupertate differens, Christum et Apostolos nihil habuisse proprium sive in communi, sive in privato contendit. Id cum asseruisse Petrum Joannem ex secunda accusatione in F. Ubertinum de Casabibus, cujus Acta vulgavit Baluzus Miscellan. tom. I, pag. 296, disemus. Cum in utramque partem nulli multa dixissent, requisiti Fratres minores ut sententiam suam proderent, editis litteris Christi paupertatem in proprio et in communi tenere se professi sunt, atque fidei esse Catholicæ asseveraverunt. Tanta delinendi audacia offendit Joannem, qui hoc ipso anno eveniente nempe VI idus Decembris lata Constitutione, quæ et inter Extravagantes communes legitur *tit. de Verbor. Signif.* omne quod usum *facti et juris* in rebus usu consuetudinibus discretem sustulit; translatumque in Apostolicam Sedem rerum suarum, quæ usque ipso consumantur a Minoritis, dominum a se removens Joannes largitoribus suis restituit. Ferens id acerbus F. Bonagratia, qui apud Pontificem suorum Minoritarum partes agebat, appellationem in suo et sociorum nomine in publico Pontificis et cardinalium, ut vocat, consistorio interpositi die XIV Januarii anni sequentis, et ex Mariano, antiquo Ordinis sui chronista, tradit Wadingus in Annalibus ad an. MCCCXXIII, num. 1, statim Pontifex præteritam Constitutionem suam iterum revocans ad incende a auxit, roboravitque productis argumentis, quibus omne juris et facti discretem inane esse commentum demonstravit, eamque sic reformatam sub eadem anni et diei, quæ prior, inscriptione reproduxit, ut ex eodem antiquo Ordinis sui scriptore, qui circa annum MDIV florebat, Wadingus adnotavit Postmodum eodem anno habente Pontifex Constitutionem suam dedit relatum in Annalibus anno sequenti num. 61. Ille Pontificis Constitutio de paupertate Christi et Apostolorum, mirum est quod turbas inter Minoritas excitaverit; nam alii Pontifici obsequendum rebantur; alii omnino resistendum censebant quorum duces præerat summus Minoritarum antistes Michael Casenas; alii denique viam mediani tenentes Constitutionem Joannis ita exponebant, ut neque illius sententia abnegarent, nec ita admitterent ut paupertati Minoritarum offerret; in concordiam cum Decretali Nicolai III redigere conantes. Concordiæ hujus incuncta rationes variæ tunc excogitabæ sunt, et modo pariter inter Minoritas alia ac dem aliæ inveniunt. Quos inter legendus Wadingus ad annum MCCCXXIII. Exasperatus Pontifex ob Minoritarum perveraciam summum eorum præsertim Michællem loco amovendo, quod tamen non nisi anno MCCCXXV accidit. Bernard. S.R.E. cardinali Tusulanus ex Minoritis assumpto vices anni præsertim commisit, quondamque successor a Minoritis daretur. Tunc adversarios Constitutionis suæ variis institutis insectationibus vexavit, quæ causa fuit ut illi agerentur in transversum, atque e carcere Pontificio se subducentes, ad Ludovicum Bavarum, qui cum Pontifice in motus agebat similitates, transiret. Ceterum Minoritæ reliqui inter interim torquebantur, nolescentes sive Pontifici perveraciter resistere, sive de severitate paupertatis suæ quinquam remittere. Cui Concilio ut inhaerent, vel ipsi viri principes suadebant hortabanturque. Inter eos Sancta uxor Roberti regis Siciliæ litteras ad illos dedit, monens rogansque, ut in ea, quam Christus professus fuit, paupertate persisterent. Harum litterarum summam exhibet Joannes Vitodoranus, qui tunc inter Franciscanos professus Chronicon suum scribebat, et in *tertiis* fecit Wadingus anno MCCCXXIV. Vicesimæ partes Joannes insistebat ut Minoritarum paupertatem ad eandem cum cæteris monachis viam periret. Cuius rei gratia anno MCCCXXIV nova Constitutione usum *facti et juris* in rebus, quæ usu consumuntur, unum eundemque esse adductis argumentis demonstravit. Secundum hæc Parisiensis Conventus ad eligendum successorem Michællem Casenas indictus fuit, qui locus ut eligeretur mandavit Joannes, ratus in proximo sibi urbe facilius se impetraturum, ut Minoritæ redirentur ad obsequium. Conventus iste celebravit anno MCCCXXIX, et in eo multa quidem ad gratiam Joannis Pontificis decreta sunt; et de paupertate Christi « explicata quæstionibus difficultatis », ait Wadingus, « et reducta ad concordiam Decretalis Nicolai III et decisione Capituli Perusini ex verbis Nicolai desumpta cum Decretalis Joannis Pontificis ». Nullis tamen, ut arbitror, delinito ista integrè ex autographo descripta legitur. Ideo quid staterent Patres, et quam conciliandam Decretalium concordiam invenierint ignoramus. Sed Joannes Vitodoranus affirmat asserit tunc fuisse Christi paupertatem illam, quom ad id usque Minoritæ propugnaverant. Quare existimandum est unam aliquam instituisse rationem ex his, quæ Minoritæ excogitaverant. Verum post illam Minoritæ conventus professionem nihil a Joanne in eos asperè decretum scimus: ex quo intelligimus ipsum pariter Joannem non demum acquisivisse in eam sententiam ut Christus aliqua saltem ratione nihil sive in communi sive in privato possederit. Immo igitur analista sententiæ hujus asserentes quoscumque hæresis manifeste damnat. MANST.

non modo quantum ad immobilia, sed etiam quantum ad mobilia, constat : in quem sensum velarium Nicolai papæ verba, quæ falso supponunt esse decretum fidei detorquent : cum verus verborum ejusdem fidei sensus sit, ut declaratum fuit a Joanne, Christum et Apostolos nihil domini, quantum ad immobilia habuisse sive in speciali sive in communi ; habuisse tamen quantum ad mobilia ; quare distorta est sequens conclusio. « Maxime cum sancta Romana Ecclesia Catholica, quæ a tramite Apostolicæ traditionis nunquam deviasse ant errasse probatur xxiv. q. 1. c. *A recta fide*, et cap. *Pudenda* in fine hoc expresse dicat, affirmet, et determinet manifeste, Extra. de verborum significatione cap. *Exitit, qui seminat*, lib. 6, § *Porro*, sic inquit : Dicimus quod abdicatio proprietatis omnium rerum tam in speciali, quam etiam in communi, propter Deum meritoria est et sancta ; quam et Christus, viam perfectionis ostendens, verbo docuit et exemplo firmavit : quamque primi fundatores militantis Ecclesie, (id est, Apostoli), prout ab ipso fonte, (id est, Christo), hauserant, volentes perfecte vivere per doctrinam et vite ipsorum alveos derivarunt. Quæ Ecclesie determinatio in lib. 6, per ipsam Catholicam Ecclesiam est inserta, et per aliam decretalem in Viennensi Concilio promulgatam (falsa est hæc hypothesis tum quod omnia contenta in jure canonico sint decreta fidei) in 7 lib. sub tit. *de verb. significatione* inserta, et per ipsam universalem et Catholicam Ecclesiam est approbata ; ac novissime per sanctissimum patrem et dominum Joannem, divina providentia papam XXII, in quadam sua declaratione edita super regulam et statum fratrum Minorum, quæ incipit, *Quorundam exigit* ; est eadem declaratio plurimum commendata (purum hoc etiam mendacium est et falsum erroris fundamentum) tanquam salubriter edita, solida, lucida multaque maturitate digesta, et testante canone 19 dict. capitulo *Si Romanorum*. Illud quod pro sano dogmate Sedes Apostolica approbavit, semper teneri debet acceptum, nec ab eo licet alicui quomodolibet resilire xxiv. q. 1. *Hæc est fides* (non in sensu falso in quem illam factiosi distorsere). In hujus autem nostræ opinionis, et communionis ac concordis sententiæ testimonium et munimen, præsentium seriem de communi consensu omnium nostrum sigillis et subscriptionibus propriis generalis ministri, et nominatorum superius generalis, et bacchalariorum in sacra pagina ; necnon quatuor provincialium ministrorum, videlicet Thomæ provinciæ Bononiensis, Petri provinciæ S. Francisci, Fernandi provinciæ Castellæ, et Simonis provinciæ Turoniæ duximus munendam. Datum Perusii anno et mense et die superius nominatis, seu memoratis.

« Ego frater Michael Ordinis fratrum Minorum generalis minister, et in sacra pagina magister prædictis consentio, et ea vera esse judico : in

ejus rei testimonium sigillum mei officii præsentibus litteris appendi jussi, et me propria manu subscripsi.

« Ego frater Guillelmus minister Angliæ in sacra pagina magister prædictis consentio, etc. ut supra.

« Ego frater Henricus minister Alemanniæ superioris, et in sacra pagina magister, etc.

« Ego frater Arnaldus minister Aquitanie, et in sacra pagina magister.

« Ego frater Ugo de Castro-Novo in sacra pagina magister.

« Ego frater Nicolaus minister Franciæ in sacra pagina magister.

« Ego frater Guillelmus Almuic in sacra pagina magister.

« Ego frater Guillelmus Bloc in sacra pagina bacchalarium.

« Ego frater Thomas minister Bononiæ.

« Ego frater Petrus minister provinciæ S. Francisci.

« Ego frater Fernandus minister provinciæ Castellæ.

« Ego frater Simon minister Turoniæ.

« Omnes subscripserunt sicut primus cum proprio sigillo cujusque ipsorum ».

55. Damnata est postea a Pontifice illorum definitio et censura hæreses, scilicet in sensu Michaelis, Okami et sociorum intento et pertinaciter propugnato, notata ut relert Nicolaus<sup>1</sup> pseudononita. Quocirca alii Minorite dixere, illam damnatam ut hæreticam « in quantum Michaelis Cæsenatis fuit, non in quantum Minoritarum ». Et quidem recte, cum veri Minorite decernenti contrarium dogma Ecclesie adhærescere parati essent, atque ideo non lapsi sunt in hæresim. Michael autem cum sociis, cum errorem contra decreta Ecclesie tueri in animum induxisset, hæreses censura jure perstrictus fuit ; unde postea furens, in litteris<sup>2</sup> ad Geraldum Othonem Ordinis magistrum de Joanne papa querebatur : « Ipse pronuntiavit, inquit<sup>3</sup>, litteram generalis capituli hæreticam per se, et primo ratione contentorum in ipsa, et non ratione nostri præcise : et reputat totum Ordinem fuisse fundatum in hæresi : et tu ejus Constitutiones habes sicut Catholicas ». Hæc Michael hæresiarcha. Ad quæ facilis est responsio, cæterum Perusinum errasse, cum nondum controversia definita esset ab Ecclesia ; et religiosos quosque Ordines in suis Constitutionibus errare posse : Christi autem vicarium, divina fretum ope, in decretis fidei edendis errare non posse, ut ex Evangelio et SS. PP. ostendunt theologo<sup>4</sup>. Sed hunc syncrophantam se Pontifici, et conventiculum monachorum universali Ecclesie prætulisse, visuri sumus.

Cæterum ad confirmandam memoratam sen-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4068, pag. 4. — <sup>2</sup> Ext. in Ms. Vat. bibl. sign. num. 4010, pag. 215. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 225. — <sup>4</sup> Turrec. sum. de Eccles. l. II. c. 109. Bellar. de Rom. Pont. l. IV. c. 3, et alii.

tentiam Michael, Ochamus et alii Minoritarum præpositi, ut sodales seducerent, llibellum VIII id. Junii in eodem cœtu Perusino ediderunt, in quod plura falsa argumenta congressere. Hoc vero temerarium facinus Nicolaus pseudominoritas schismaticus excusavit, dum ait. Minoritas rogatos fuisse a nonnullis cardinalibus et aliis viris nobilibus, ut quid ipsi sentirent de paupertate Christi in cœtu universi Ordinis definirent: « Subsequenter, inquit<sup>1</sup>, aliqui cardinales et nonnulli alii viri nobiles requisierunt præfatum fratrem Michaellem generalem ministrum dicti Ordinis et totum capitulum generale apud Parisium (Perusium) in Pentecoste tunc proximorum celebrandum, quod ipsi definirent et determinarent illud de dicta questione de paupertate Christi et Apostolorum ejus sentirent, et in scriptis redigerent, ac universis Christi-fidelibus destinarent ». Mox autem auctor schismaticus sodalium impiam arrogantiam detegit, dum alia causa permotos addit: « Ex hoc, inquit, sperantes, præfatum dominum Joannem ad errores dispositum refrænare, ne de dicta questione in præjudicium prædecessorum suorum et fidei attentaret oppositum definire »; quasi Christi vicarius, et Petri cathedra fidelibus dogma propositurus, errare posset atque a Michaelle et sociis et capitulo, ut vocant, corrigendus fuisset. Hæc fuere schismatis et hæreseos exordia, quæ Ecclesiam Catholicam postea laniarunt. Dicant religiosæ familiae ex hoc doctissimorum virorum lapsu modestius de sua doctrina sentire, nec fidei dirimendis controversiis, ac muneribus ad Sedem Apostolicam pertinentibus sese ingerere; quippe Michaellem, Ochamum, Henricum aliosque nonnullos in concepta sententia pertinacissime hæsisse, postquam hæreseos damnata fuisset; ac præter schisma, quod subornato Ludovico Bavaro creavere, etiam Fraticellorum, quibus ab opinione impia nomen fuit, scilicet fingentium ob dogma de paupertate Christi a Joanne definitum eundem ac successores a Spiritu S. Christi vicariatu, exautoratos: secutam nefariam propagasse, visuri sumus.

Prodiit auctor recentior Michaelis defensor, qui illius decisionem tuetur acerrime, atque hoc telo adversantes adoritur<sup>2</sup>: « Cum, inquit, manifesta sit hæresis dicere, hanc determinationem capituli Perusini esse Fraticellorum hæresim; hoc enim convinceretur Sedem Apostolicam, atque adeo totam Ecclesiam cum generali Concilio non modo errasse judiciali, ut ferunt, errore; sed etiam hæresim longe ante et sæpius ab Ecclesia proligratam et damnatam docuisse, approbasse et acceptasse ». Supponit auctor hæresiarchæ Michaelis sepultos errores et mendacia renovat, nimirum Nicolai Constitutionem, in sensum Fraticellorum deformatam, esse decretum fidei illamque

in Concilio OEcumenico confirmatam: ostensum enim jam ante fuit, Concilium de ea questione non egisse; neque sanxisset Nicolaum, ut Constitutio *Exiit* esset decretum fidei: nunquam etiam Ecclesiam eandem sanctionem pro decreto fidei habuisse, nunquam enim assensisset, ut eandem Constitutionem Joannes revocaret, cum<sup>3</sup> decreta fidei revocari nequeant. Non itaque sequitur a fide aberrasse Ecclesiam, si Michael cum suis in edendo Perusino decreto erraverit: errasse autem illum constat, cum ob determinationem illam pertinaciter defensam una cum aliis judiciaria sententia damnatus fuerit ab Ecclesia hæreseos, quam Pontifex pluribus Constitutionibus confutavit. Præcipua vero ratio, qua auctor<sup>4</sup> innititur hæc est: « Quacumque porro via in concordiam veniet Joannes cum Nicolao, eodem modo reconciliare licet eundem cum determinatione Perusina, cum eadem sit Nicolai sententia ». Negat id adversus Michaellem hæresiarcham Geraldus<sup>5</sup> Minoritarum præpositus generalis. Consonant quidem externa specie voces, sed sensu longe discrepant; nam Nicolai verborum sensus verus et legitimus declaratus a Joanne, ad quem ea auctoritas, non autem ad Minoritas spectabat, is est: Christum et Apostolos nullum habuisse dominium quantum ad immobilia vel in speciali vel in communi, habuisse autem quantum ad mobilia: Minoritarum autem in Perusinis comitiis decernentium sensus ab iis intentus is fuit: Christum et Apostolos nullum dominium neque quantum ad mobilia, neque quantum ad immobilia habuisse; ad quem propugnandum multos commentarios<sup>6</sup> edidit: quem sensum pravum pii verique Minoritæ paulo post captivantes intellectum in obsequium fidei, abjecere audita Joannis ex Petri cathedra sententia<sup>7</sup>. Michael autem, Ochamus, Bonagratia et alii determinationem erroneam in primo sensu intento tenentes, pertinaciter hæresim, quæ Fraticellorum vulgo dicta est, auxere: cum ob arrogantiam errorem fateri nollent, a quo certe nemo Catholicus eos vindicare potest. Producimur in hac causa testem supremum Minoritarum præfectum adversus Michaellem hæresiarcham ita decertantem, Geraldum nimirum, de quo paulo ante memoravi: « Tu, inquit<sup>8</sup>, non dominus papa reprehensibilis multipliciter extitisti: tu namque questionem de paupertate Christi et Apostolorum ejus in discussione Sedis Apostolicæ tunc temporis actu pendente, prædeterminare ausu temerario præsumpsisti: de qua temeritate, nullo quidem sanæ mentis dubitante, dignus reprehensione et confusione fuisti. Commissum tibi Ordinem gravi exposuisti periculo, Ecclesiam universalem gravi replesti scandalo, decretum Sedis

<sup>1</sup> Ext. ad conditorem de verb. sign. — <sup>2</sup> Ead. Nitel. pag. 205. —

<sup>3</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010. pag. 206. — <sup>4</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008, 4009, 4010 et in Ms. 3740, p. 1. — <sup>5</sup> Exlr. *Cum ulter nonnullis* de verb. sign. — <sup>6</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010, pag. 206.

<sup>7</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4009, pag. 1, et 4010 pag. 1. — <sup>8</sup> Nitel. Fraucisc. pag. 216.

Apostolica contempsisti; dicit enim dominus Nicolaus III in decret. *Exiit*: Si quid penes aliquem in his ambiguitatis emerit, hoc ad eumdem Sedis Apostolicæ deducatur, ut ex auctoritate Apostolica sua in hoc manifestetur intentio, cui soli concessum est in his statuta condere et condita declarare. Tu vero ambiguitatem, quam noveras in materia dicte Decretalis ad culmen Sedis Apostolicæ jam esse deductam, præoccupare et universis Christi fidelibus tuam audaciam nolam facere voluisti, nec quod in hoc Sedis Apostolicæ manifestetur intentio, expectasti: quapropter et præsumptionem contra te dedisti, et perinde opinionis speciem prætendisti, in hoc enim opinari et credere videbaris, quod Sedes Apostolica tuam sequi deberet intentionem; vel quod ei omnino disponeres repugnare. Unde mirari non debuisti, si dominus papa litteram tuam seu determinationem, pro quanto erat tua dixit hæreticam: non quidem definiendo, pronuntiando vel sententiando, vel etiam pro tribunali sedendo; sed ad partem coram Ordinis nostri fratribus objurgando, reprehendendo et tuam temeritatem præsumptuosam increpando. Tunc enim ex visibilibus conjecturis te fore suspicabatur hæreticem, sicut consequenti tempore declaravit: cernebat enim quod in prenominata determinatione, seu verius interminatione tua, speciem malam, ut prædicatur, prætendisti, quæ gravem et periculosam hæresim sapiebat: quare non mirum, si ad causam et ad speciem dicte litteræ, seu determinationis vel potius, ut dictum est, interminationis attendens dixit ipsam hæreticam modo et forma et circumstantiis supradictis. Nec ex hujusmodi dicto sequuntur inconveniëntia, quæ tua falsa calliditate infert, scilicet quod dominus papa ideo schismaticam et hæreticam faciat, ut destruat et confundat determinationem Ecclesiæ et regulam B. Francisci et religionem nostram: determinatio enim Ecclesiæ non est simpliciter eadem cum determinatione tua, ut de se patet cuilibet intuitu.

Ex his verbis arguitur Niteke auctor, cui non tam credendum, quam Minoritarum magistro adversus heresiarcham pugnanti constat; præcipue cum in eo non Franciscani Ordinis, sed apostatarum hereticorum patrocinium sumere videatur; et Franciscane religionis notissima pietas ab eo exigat, ut cum Gerardo potius quam Michaeli in hæc res sentiat. Pergit Geraldus adversus Michaeli: « Item determinatio Ecclesiæ fuit a causa legitima; determinatio autem tua illegitima et prohibita, ut ostensum est superius. Item determinatio Ecclesiæ speciem habuit fidelissimam, puta quia non ultmata, sed remittit ambiguitates emergentes ad culmen Sedis Apostolicæ, per Sedem Apostolicam decidendas; determinatio vero tua plena est specie mala, ut dictum est supra, et est ultmata ac si universi Christi fideles tuæ tenerentur determinationi et sententiæ gene-

raditer a hæcere: quare determinatio tua, n' tua est, hæretica potest esse, determinatione Sedis Apostolicæ Catholica remanente. In regula vero B. Francisci determinatione tua nec verbatim, nec sententialiter continetur. Unde igitur habes nisi a patre mendacii? quod si opus tuum est hæreticum, sic opus B. Francisci opus Sedis Apostolicæ, vel potius opus Dei: regula namque nostra fuit B. Franciscano divinitus inspirata. Unde igitur trahis nisi ab illo, qui in infernum te trahit post se, quod si facta tua sunt hæretica et confusa, quod ideo religio nostra et hæretica destructa et confusa? nonne vides quomodo religio nostra facta tua videt et condemnat? » Subdit Geraldus religionem Minoritarum non Michaeli hæretico, sed Christo innixam, medio B. Franciscano « in fide, ut ait, et devotione, et obedientia, et reverentia, ac unitate sacrosanctæ matris Ecclesiæ », in eaque, quamvis Michael et socii errent, inconcussam permansuram. Hæc illo. Nunc adversus veneratam Michaelis et sociorum dogmata, Petri de Arrelayo tit. S. Susannæ presbyteri cardinalis doctrinam orthodoxam proferemus. Is enim consultus a Pontifice, sententiam suam in hæc verba deprompsit.

56. « Dicta Petri de Arrelayo tit. S. Susannæ presbyteri cardinalis.

« Est questio<sup>1</sup>, utrum asserere pertinaciter, Christum Salvatorem nostrum et ejus Apostolos nihil habuisse nec in speciali nec in communi, sit hæreticum censendum ». Et aliquibus de hæretici descriptione interjectis, subjicit: « Hæreticus est qui non recipit quatuor Concilia vel contradicit. Ergo multo fortius qui contradicit Evangelis et canoni Bibliæ. Sed in multis locis sacre Scripturæ reperimus Christum habuisse aliquid. Ergo qui pertinaciter contradicit isto modo est censendus hæreticus. Quod autem Christus habuerit hoc probatur: habet enim locutus, ut in e. *Exiit*, et XII. q. 1. c. *Exemplum*, etc. *Habebat*; ubi dicitur, quod in loculis illis conservabat sibi datæ et oblata, ut suorum necessitatis, et aliorum indigentium subveniret debitis temporibus: et est Augustini, et etiam hoc probatur. Jo. XII. cap. ubi Christus dicit: *Quod facis, fac citius*; quidam enim existimabant, quod diceret, quod emeret cibus propter Pascha. Ergo concluditur, quod pecuniam habebat Christus unde emerit.

« Item certum est, quod habuit vestimenta Mat. XXVII: *Dixerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*, etc. Rem in transfiguratione: *Vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix*, Marc. IX. Item de muliere: *Si tetigero fibriam vestimenti ejus*, Marc. V, et Matth. IX. Item quando lavit pedes, deposuit vestimenta sua et post resumpsit Jo. XIII. Item pisces et panes habuit Mat. XIV c. Rem Apostoli habuerunt tunicas: *Qui non habet gualtum, vendat tunicam*

<sup>1</sup> Ms. Bibl. Vat. s. p. num. 270.

*suam et erat gladium*; fuit dictum Apostolis per Salvatorem nostrum Luc. XXI. Item et Apostoli emebant et vendebant : *Unde habebimus, ut emamus panes.*

« Item Paulus Apostolus propriis manibus laborabat et vendebat, ut haberet victum, Ext. de cen. *Cum Apostolus*, et de consecrat. di. ult. c. *Nauquam*. et XXI. q. 1. c. 1. ibi. *Ad ea, quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ* ». Et infra : « Item videtur, quod Apostoli saltem in communi haberent, XII. q. 1. *Dilectissimis*, et c. *Exemplum*. Et cap. *Expediit*. *Erant enim eis omnia communia*. Act. IV. Patet ergo, quod Christus habuit aliquando.

57. « Nunc arguo. Indefinita communis locutionis aequipellet universalis; unde valet tantum dicere, Christus non habuit aliquid, sicut dicere Christus nunquam habuit aliquid. Sed istud est falsum, quia aliquando habuit aliquid, ut est probatum, quia plus negat negativa, quam affirmet affirmatio. Et ita dicere, quod Christus non habuit aliquid, dicit sacram Scripturam dicere falsum. Sed hoc dicere est hæreticum et mendosum, ut probatur. Ergo talis pertinaciter sic dicens est hæreticus.

« Quod autem dicere quod sanctum Evangelium, seu sacra Scriptura falsitatem contineat sit hæreticum, sic probo per c. IX di. etc. ». Nullis ea de re cumulatis argumentis subdit : « Item si testis aliquid falsum in suo dicat testimonio, totam testimonii fidem partis mendacio decolorat. m. q. IX. c. *Pura*. Cum ergo Evangelista sint testes fidei nostre, si quid es-et falsi in dictis corum et libris, totum esset testimonium suspectum, et sic dubium et sic facerent multos dubios in fide. Sed dubius in fide censetur hæreticus, Extr. de hæret. c. 1. Ergo, etc. Item Evangelium veritas appellatur, ut in c. *Cum ex injuncto*, Ext. de hæret. et de bapt., c. *Majores*; et c. *Deditum* : et est ratio, qua Spiritu sancto dictante scriptum; imo, ipse Spiritus sanctus scripsisse dicitur, ut habetur XXIV. q. ult. c. *Hæresis* etc. penult. et cum Spiritus effugiat fictum vel absurdum, hæreticum esset dicere, quod ipse scripsit, vel scribi fecerit, vel dictaverit aliquid falsum, cum sit Spiritus veritatis : et ad hoc possent induci jura c. *Si ex falsis instrumentis* l. n. et m. et Extr. de re ill. c. 1. et ext. de fide instr. c. *Inter dilectos*.

« Patet ergo ex prædictis, Christum habuisse et ejus Apostolos; et sic habuisse, quod in rebus, quas habuerunt, jus habebant : nam dicere, quod Christus habuerit et ejus Apostoli usum facti simplicem, communis modus loquendi sic dicere reprehendit; nam cum volumus dicere, quod quis faciat injuriam, dicimus hoc tit de facto; ita quod intelligimus, quod jure non fiat. Sed dicere quod Christus injuriose aliquid habuerit, dicit hæreticum : cum ipse sit verum jus, et vera justitia. Ergo concluditur, quod omnino jus habuerint in rebus, quas habuerunt ar. inst. de re

di. in prin. de oblig. q. ex di. nas. § *Placuit*.

58. « Præterea aut dicimus, quod Christus non habuit jus, aut dicimus quod habuit jus in rebus quas habuit : si dicamus, quod jus habuit, habebimus intantum : si dicamus, quod non habuit jus, expresse dicimus contra textum Evangelii et Bibliæ, quia jam probatum est Christum habuisse, et potuisse vendere et donare. Sed donare non potest, nisi habeat jus domini, quia dare est accipientis facere; quia si non esset dominus, non transferret jus in alium. Ergo etc. nemo enim plus juris transfert in alium, quam ipso habeat fl. de acquir. re don. l. *Traditio*. Ergo habet jus, quia aliter esset dicere Christum fuisse furem et baratorem et injuriosum, ut colligitur ex prædictis. Et ideo dico prout mihi videtur, Christum et ejus Apostolos habuisse jus in hoc quod habuerunt, et contrarium esse hæreticum et insanum; semper supponendo omnia correctioni vestre sanctitatis, et Sanctæ Sedis Ecclesiæ Romane ».

59. Tot argumentorum lucem ac nitorem obscurare nitentur adversarii, et Christum atque Apostolos quoad, ut aiebant, simplicem usum facti, non quoad jus et dominium ea, quæ referunt Evangeliste, habuisse contendebant : tum Christum in habendis loculis imperfectorum personam, perfectorum vero in abdicatione gessisse. In quos Petrus tit. S. Stephani in Cælio-Monte presbyter cardinalis egit his verbis <sup>1</sup> :

« Responiones Petri cardinalis S. Stephani in Cælio-Monte.

« Evangelium dicit simpliciter, Christum et Apostolos loculos habuisse. Ergo non licet alicui aliquid, propter quod dictum hujusmodi confundatur; quinimo debet quicumque fidelis Evangelium defendere et confirmare usque ad mortem et sanguinem, ut in præallegato c. *Sunt quidam*. Item quatuor Evangelia sunt inviolabiliter observanda, velut fundata in quadrato lapide fidei sanctæ xv di. *Sicut sancti*. Istud autem fundamentum est Jesus Christus Dominus Deus noster, ut in c. *Fundamenta* : et sic non licet aliquid addere vel minuere de Evangelio. Sed patet manifeste, quod iste, qui sic asserit, addit vel minuit aliquid de Evangelio. Ergo corruptor Evangelii merito potest dici : sicut illi Alogii dicuntur fractores et violatores Evangelii et verbi B. Joannis Evangeliste, propter quod in canone hæretici judicantur, xxiv q. m. c. Quidam vi. *Alogii*. Sic recte talis asserens, sic addens vel minuens fractor merito potest dici, et per consequens sicut dicti Alogii hæretici judicari. Item nulla Scriptura debet præferri Evangelio et dictis Apostolorum, ix di. c. *Quis nesciat* : si enim aliquis dicat, quod aliqui sancti scripserunt, quod Christus et Apostoli habuerunt loculos propter imperfectos, hæc scriptura sanctorum non debet præferri Evangelio et dictis Apostolorum : imo Evangelium, ut

<sup>1</sup> Eod. Nis. Vat. sign. num. 3749, pag. 91.

supradictum est, servari debet usque ad mortem et sanguinem. Item cum sacra Scriptura legitur vel docetur, non secundum propriam virtutem ingenii debet intelligi, sed secundum sensum alienum; sed secundum sensum veritatis, et secundum veritatem traditam illis, quibus data fuerat primo ad servandum; sic loquitur e. *Relatum* xxxvii di. Beatus autem Paulus et alii Apostoli, qui habebant istam legem a Deo, servaverunt eam secundum veritatem. Ergo secundum observantiam eorum nos debemus intelligere istam legem: et qui aliter intelligit, errat, quia secundum sensum alienum et non secundum observantiam Apostolorum: ipsi autem Apostoli servabant eam, loculos habendo, in communi servando, necessaria emendo, et secundum quod opus erat unicuique distribuendo, ut patet clare per supra allegata. Ergo asserens aliter eos servasse, patet manifeste, quod negat eos non ita servasse. Iste autem sic asserens est huiusmodi. Ergo est hæreticus censendus: si enim liceret cuilibet intelligere legem Evangelicam et Apostolicam secundum propriam intelligentiam, seu secundum proprium sensum suum, et quod dimitteret observantiam illorum, quibus lex data fuit, hoc esset subvertere legem, quod non licet: imo sic faciens hæreticus judicatur, xxiv. q. iii. c. fi. in fi. Item Lex et Evangelium continent jus divinum, in e. *Humanius genus*, super quo jure divino et ejus observantia omnes fideles debent convenire: et si sit aliquis, qui non conveniat cum Ecclesia in observantia juris divini et legis Evangelicæ, hæreticus est censendus, xxiv. q. i. c. *A recta ergo fide et e. Hæc est fides*. Ille autem, qui dicit, quod Apostoli non habuerunt aliquid in communi, non convenit cum Ecclesia, et deviat a fide; quia lex Evangelica dicit, quod habuerunt Apostoli aliquid in communi: quare patet quod talis est hæreticus judicandus. Item plus peccat ille, qui defendit et sustinet errorem per alium probatum, quam ille alius qui primo dicens errasset: quia talis defensor est illius erroris et damnabilior illo est, quia nedum iste secundum errat, imo errorem alius parat, et illius errorem confirmat; et ideo nedum hæreticus, imo potius hæresiarcha censendus est, xxiv. q. iii. c. *Quia aliorum de verbor. signif.* Super quibusdam iste hæreticus. Ergo etc. Iste autem affirmat illum non errare, qui errat et contra legem Evangelicam et contra Ecclesiam eandem legem servantem istum sic errantem defendit, et ejus errorem confirmat; et sic per consequens in dictis suis inuit, quod Ecclesia errat in eo quod tenet, quod Apostoli habuerunt aliquid in communi: ille autem qui credit vel asserit Ecclesiam errare, infidelis est et hæreticus xxi. di. e. *Quamvis* xxiv. q. i. *Loquitur*, et e. *Non turbatur*, et e. *Omnibus*, quare patet, quod hæreticus est censendus: Ecclesia enim nec errat nec errare potest, nec fides deficere, quia rogavit Christus, quod non deficeret fides Petri. In viam

autem collationis prædictæ dico sub protestationibus suprascriptis. Ego Petrus Sancti-Stephani in Cælio-Monte presbyter card. S. R. E. vicereceptorius». Cum vero adversarii, eorumque erroris sequaces Nicolai Constitutionem ad suam confirmandam opinionem in alienum sensum traducerent, ad ventilandam accuratius controversiam, consulti sunt præter cardinales episcopi; et doctores de vero ejus Constitutionis sensu disceptarunt: inter quos episcop. Auiciensis ita disseruit<sup>1</sup>:

« Dicta episcopi Auiciensis.

« Ad illud quod dicitur in expositione regule fratrum Minorum, dicendum est, quod duo ibi dicuntur: primum est, quod abdicationem omnium rerum tam in proprio, quam in communi, Christus viam perfectionis ostendens verbo docuit et exemplo firmavit: secundum est, quod Christus intimorum personam suscepit in loculis. Primum autem dictum, quantum ad hoc, quod dicit, quod Christus verbo docuit abdicationem omnium rerum tam in proprio quam in communi, et exemplo firmavit; non invenio alicubi scriptum in Evangelio, aut in cæteris Scripturis Novi Testamenti, et maxime quod ipse et Apostoli non habuerunt aliquid dominium, seu proprietatem in vestimentis et alimentis sibi datis, sed solum usum facti, remanente dominio, et proprietate penes alium». Et infra:

« Et mirum est quod ad probandum Christum et Apostolos sic fuisse pauperes et mendicos, quod nihil proprietatis et domini habuerunt in quibuscumque rebus, sed solum simplicem usum facti, adducuntur auctoritates sanctorum: cum primitivi sancti, quorum auctoritates adducuntur, SS. Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Gregorius, Basilius et ceteri nunquam distinxerunt in rebus, que usu consumuntur inter habere eas quoad dominium, et quoad simplicem usum facti: nec prædicti sancti, qui sicut veri et perfecti religiosi renuntiaverunt seculo, conati sunt tendere ad statum, in quo nihil habeatur in communi: imo summam pauperitatem meritariam reputaverunt illam, per quam sic renuntiat seculo, ut nihil in proprio habeatur. Unde Basilius in regula sua x. c. dicit sic: Communionem vite perfectissimam hanc ego voco, a qua possessionum quidem proprietatis propulsa est, communia autem omnia. Ecce quod vitam communem perfectissimam vocat illam, in qua nihil est proprium, sed omnia communia; perfectissimo autem nihil est perfectius: unde relinquens propria, quamvis sint in statu habentium aliquid in communi, vere tamen dicuntur nudi, et omnia contempsisse, et nihil præter Christum quærere: et in hoc sensu sunt intelligendæ omnes auctoritates sanctorum, loquentium de contemptu mundi et rerum temporalium. Unde illud, quod Augustinus dicit in Epistola ad Ebediam: Si vis esse perfecta, et in primæ stare tas-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3779. pag. 1-9.

glio dignitatis, sic quod fecerunt Apostoli : vale et vende omnia, quae habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, et nudam solamque crucem nuda sequaris ; haec enim nuditas exponitur per Hieronymum ad Nepotianum, qui dicit sic : Si non accipio partem inter caeteras tribus, sed quasi levita et sacerdos vivo de decimis, et altari serviens, de altaris oblatione sustentor, habens victum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar. Vide ergo quod etiam clerici viventes de altari, si victu et vestitu sint contenti, nudam crucem sequuntur nudi. Similiter intelligendum est illud Augustini de catechizandis rudibus, ubi dicit sic : Omnia bona terrena contempsit Christus, ut contemnenda monstraret. Hoc enim solum intelligitur de contemptu rerum mundi, quae in proprio possidentur, non de communibus bonis Ecclesiae vel monasterii, quae res non mundi, sed Dei. Unde Prosper de vita contemplativa : Possessiones, quas oblatas a populo sum cupiunt sacerdotes, jam non sunt res mundi credenda, sed Dei.

« Item illud quod dicit Hieronymus in tertia Epistola ad Heliodorum, quod perfectus servus Christi nihil habet praeter Christum, aut si aliquid habet praeter Christum, perfectus non est; et sic, ut videtur, qui habet aliquid in communi, perfectus non est, exponitur per Hieronymum ad Nepotianum, ubi dicit : Qui tantum Ecclesiae bonis utitur, nihil habet praeter Christum. Et Prosper : Qui tantum de bonis Christi, conteranendo omnem proprietatem, nihil in hoc seculo habere querit, quia hoc est possidendo continere, non sibi sed aliis possidere. Et simili modo sunt intelligendae omnes auctoritates quorumcumque sanctorum, loquentium de contemptu mundi, et de renuntiatione bonorum temporalium, qui nunquam cogitaverunt, nec locuti sunt de aliquo stato, in quo sic contemnerentur ea, quae sunt necessaria victui, quod in eis haberetur solus usus facti, proprietate et domino penes alium remanentibus.

60. Concluso ergo quantum ad questionem ipsam propositam, quod dicitur Christum et Apostolos nunquam aliquid habuisse in proprio vel communi, videtur mihi esse haereticum; cum sit clare contra textum sacrae Scripturae. Dicere autem, quod in his quae habuerunt, non habuerunt nisi solum usum facti, et nihil domini sui proprietatis, non est adeo clare haereticum, quia Scriptura sacra de hoc non loquitur pro vel contra. Quod et in re a Joanne XXII fuerit definitum, auctor inferius, « Puto tam in, quod sit falsum et radix erroris periculosissimi, qui apud aliquos insurrexit; videlicet quod potestas et auctoritas Ecclesiae, quam Christus commisit Petro et Apostolis, non manet apud papam nec apud prelatos, pro eo quod non sunt successores eorum; quia, ut dicunt, non imitantur vitam Christi et Apostolorum, nihil habendo in proprio vel in communi.

« Quod ergo dicitur in illa Decretali *Exiit qui senonit*, quod Christus in loculis accepit per-

sonam infirmorum, originem habet a glossa, quae habetur Jo. XII quae dicit sic : Cui Angeli ministrabant, loculos habet in sumptus pauperum, condescendendo infirmis. Et istud potest exponi dupliciter : uno modo, quod Christus, cum esset Deus et homo, in quantum erat Deus, major erat Angelis, nec sic indigebat loculis : sed Angeli ut ministri obsequerentur ei; quantum autem ad naturam humanam, infirmus fuit et minor Angelis, et sic indiguit secundum cursum naturae cibis et alimentis, sicut caeteri homines; et pecunia seu loculis, medianlibus quibus vitae necessaria emerentur. Infirmus ergo, de qua loquitur glossa, praedicta, non sonat imperfectionem status, sicut alii arguunt; sed notat conditionem humanae naturae pro statu mortali.

61. « Alio modo exponitur, quod infirmos appellat non illos, qui de loculis Domini vivunt; sed illos, qui scandalizantur, putantes scilicet imperfectionis vel minoris perfectionis esse de loculis Domini vivere: talibus enim infirmis condescendens seu compatiens Dominus, ne forte scandalizarentur, et majori perfectioni adscriberent, si viderent servos Dei loculos communes habere, et de illis vivere: ideo loculos habere voluit, ut esset aliis in exemplum, ut legitur 12. q. 1. c. *Exemplum accipite*. Unde Augustinus in 2. 1. de sermone Domini in monte : Hoc autem vehementer cavendum est, ne forte, cum viderimus aliquem servum Dei providere, ne ista necessaria desint vel sibi vel iis quorum cura sibi commissa est, judicemus eum de crastino sollicitum esse; nam et ipse Dominus, cui Angeli ministrabant, tamen propter exemplum, ne quis postea scandalum pateretur, cum aliquem servum ejus animadvertisset ista necessaria procurare, loculos habere dignatus est; quibus portabatur pecunia, de qua usibus necessariis quicquid opus fuisset, praeberetur; sicut Paulus Apostolus de crastino potest videri curasse, cum dicit 1 Cor. 16 : *De collectis autem, quae fiunt in sanctos, sicut ordinavi in Ecclesiis Galatiarum, ita et vos facite*; nec ad unum diem tantum videtur victus iste procuratus. Et in his et hujusmodi Scripturarum locis satis apparet, Dominum nostrum non improbare, si quis humano more ista procuraret; sed si quis propter ista Deo militet, ut in operibus suis non regnum Dei, sed istorum acquisitionem intueatur. Et sic patet, quod glossa non loquitur de infirmitate, quae sonat imperfectionem status habentium loculos; sed loquitur de infirmitate illorum, qui possent scandalizari, cum viderent servos Dei, seu prelatos loculos habere ». Hactenus episcopus Aniciensis.

62. Primum solvenda hujus difficultatis modum attingit Hervetus in suo egregio Commentario, dum ad Minoritarum objectiones respondet<sup>1</sup>, Christum propter imperfectos habuisse loculos, nimirum propter nos, quorum natura imbecillius

<sup>1</sup> Ms. libl. Vat. sign. num. 3740. pag. 182.

adeo et imperfecta est, ut multarum rerum subsidio sit sustentanda, et ad hæc subsidia infirmitatis nostræ comparanda loculi sunt necessarij : quibus absolute Christus Angelorum Dominus non egēbat, et tamen huic humanae imperfectiōni se accommodavit, dum loculos habere et humano more iis uti voluit : « Dicendum, quod quando dicitur, quod Christus habuit loculos propter imperfectos ; quod illa imperfectio, qua scilicet nos dicimur imperfecti in comparatione ad Christum, non dicit imperfectiōnem privative dictam, scilicet carentiam perfectiōnis naturæ haberi in statu viæ, quia necessitas naturalis habendi talia non potest secundum cursum communem tolli in statu viæ ; nec etiam necessitas procurandi secundum cursum communem, licet Deus posset miraculose tollere talem necessitatem : Christus autem cui ministrabant Angeli, et per creationem etiam poterat habere talia, non habebat necessitatem faciendi talem provisionem vel procuracionem. Et hoc expresse dicit Augustinus super illud verbum : *Nolite solliciti esse in crastinum*, Matth. vi » . Et infra <sup>1</sup> : « Idem Augustinus dicit : Habebat Dominus loculos, et a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum Ecclesiasticæ pecuniæ forma instituta est, ut intelligeremus, quod precepit non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecuniæ servetur a sanctis ; sed ne Deo propter ista serviatur, et propter inopiæ timorem justitia deseratur. Ecce expresse dicit, quod quando Dominus conservavit oblata pro suorum necessitatibus et aliis indigentibus, tunc forma Ecclesiasticæ pecuniæ instituta est. Sed forma Ecclesiasticæ pecuniæ instituta a Domino non diminuit de perfectione vitæ. Ergo nec reservare bona oblata in futurum pro suorum et aliorum necessitatibus. Dicens etiam ipse Augustinus, esse dictum : *Nolite esse solliciti*, etc. non esse intelligendum, ut nihil pecuniæ servetur a sanctis, sed ne Deo propter ista serviatur, et propter inopiæ timorem justitia deseratur ; manifeste ostendit, non esse interdictum per illud verbum omnem sollicitudinem de futuro ; sed excessivam præponentem temporalia spiritualibus, vel alia ultra mensuram debitam procurantem, etc. »

63. Illustrabitur magis non intelligendum imperfectos in genere moris, sed in genere imperfecti seu infirmi naturæ status, si quis perpendat Christum imperfectiones in genere moris suscipere non potuisse. Docet autem egregie Soranus episcopus Christum in gerenda imperfectorum persona tenuisse apicem perfectiōnis <sup>2</sup> : « Si dicatur, inquit, in eo quod loculos habuit, infirmorum suscepisse personam, ex hac adjectione non sequitur, sed firmatur eum et Apostolos habuisse aliqua in communi ; quamvis si dicatur, eum in hoc monstrasse infirma humanitatis assumpta, potest dici,

quod quidquid Christus gessit in carne et ut homo non ratione unione ad Verbum, sicut quod fugit, fatigabatur ex itinere, esurivit et sitivit, quod fremuit, lacrymatus est et cætera talia ; completabat sibi ratione infirmitatis et naturalis imperfectionis naturæ ; permittebat enim naturam humanam, quæ sua sunt facere et pati : omnia tamen hæc stabant cum apice summæ perfectiōnis in eo. Itaque sicut fugiendo egit, ut infirmus, quia puerili ætati convenit fugere minantem, ut dicit Chrysostomus ; in hoc nihilominus tamen etiam perfectis dedit exemplum, ut cum necessitas persecutiōnis evenerit, fugere non erubescant, ut dicit idem Chrysostomus : Fugere, cum oportet, et quando, adhibitis aliis circumstantiis, est virtutis ; sic etiam quamvis portare loculos sit infirmitatis humanae, et non competere sibi ratione deitatis ; in hoc tamen exemplum dedit perfectis, Ecclesiæ videlicet prælatis, ut ad usus pauperum facultates Ecclesiæ possideant in communi ». Hæc ipse.

64. Consentiant cum Sorano episcopo Petri Columnæ diaconi cardinalis dicta, ita nimirum dici posse Christum in servandis loculis perfectorum personam sustinuisse, æque atque a Nicolao dictum est imperfectorum in iis gessisse, eundem vero textum sacrum in varios sensus trahi posse exemplo confirmat <sup>1</sup>.

« Constitutio, inquit, quæ allegatur in contrarium, *Exiit qui seminat* ; manifeste dicit quod Christus habuit loculos, infirmorum infirmitatibus condescendens ; sed ex quacumque causa habuerit, habemus propositum, quia habuit loculos. Et forte dici posset, quod in hoc, scilicet in habendo loculos, non imperfectorum, sed perfectorum formam assumpsit ; quia perfectiōnis et providentiæ fuit, suorum necessitatibus et egenis providere. Similiter et quod de fuga dicitur, quod infirmorum infirmitatibus condescendit, forte et hoc ipsum posset dici perfectiōnis et virtutis esse, suo loco et tempore dare locum iræ, et non aggredi pericula : quod fecit Dominus, fecerunt et Apostoli, ut seipsos ad tempus aliud utilius reservarent. Non enim est verisimile quod Christus discipulis suis imperfectionem injunxerit ; et tamen dixit : Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Et super illo verbo Matthæi : *Si filius Dei es, mitte te deorsum* ; dicit Chrysostomus : Ad sanam doctrinam pertinet, quod cum homo invenit quid faciat, totum Deo non committat.

« Item auctoritatem illam : *Nolite solliciti esse*, aliter exponit Augustinus, aliter Hieronymus, aliter Chrysostomus. Augustinus de opere monachorum, pertractans verbum illud, dicit sic : Si hoc verbum Domini, *Nolite solliciti esse in crastinum*, ita intelligatur, ut nihil in crastinum reputatur, non poterunt ita servare qui se per multos dies a conspectu hominum separatos includunt, viventes in magna intentione orationum et con-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3710, pag. 136. — Ibid. pag. 149.

<sup>2</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3710, pag. 109.

templationum. Et postea subdit : Si enim urgeantur ex Evangelio, ut nihil reponant in crastino, respondet : Cur ergo ipse Dominus loculos habuit, ubi pecuniam collectam reponeret? Cur tanto ante fame imminente frumenta sanctis patribus missa sunt? Cur Apostoli indigentiae sanctorum necessaria procurant? Quod patet etiam in multis sanctis patribus, praesertim in Abraham Isaac et Jacob et in Job, qui beatissimi in temporalibus, pauperes mente erant. Hieronymus autem exponit praedictum verbum : Nolite solliciti esse, etc. dicens sic : Sufficit nobis praesentis temporis cogitatio, ut futura, quae incerta sunt, deo relinquamus. Chrysostomus autem exponit sic : Sic sufficit labor quantum ad superflua; noli de superfluis laborare etc. »

65. Ex hujus dictis patet discrepantes externa specie interpretationes unius dicti sive actus adduci posse, quae egregie conciliantur, si interpretantur mens spectetur. Non ergo ita illa Nicolai papae verba : *Sic infirmorum personam Christus suscepit in loculis*; accipienda sunt, quasi adaequalem hujus facti interpretationem ipse tradiderit, ac veluti in fidei judicio decretoriam sententiam protulerit, adeo ut ab Apostolica discedat perfectione, qui loculos habuerit, uti Fraticelli acceperunt; sed Nicolai mens et consilium spectanda sunt. Is ergo, cum Minoritas in tradita a beato Francisco monasticae vitae formula confirmare contenderet, eam primum protulit sententiam : « Dicimus quod abdicatio proprietatis omnium rerum non tam in speciali, quam etiam in communi propter Deum meritoria est et sancta; quam et Christus viam perfectionis ostendens docuit et exemplo firmavit ». Quae quidem sententia verissima est, hac interpretatione temperata, *omnium rerum*, intellige immobilium, ut Parisiensis<sup>1</sup> Academia interpretata est; vel ut alii et doctores et episcopi et cardinales sunt interpretati *omnium rerum*; id est, non necessariarum ad vitam: cum enim sustentatio imperetur a Deo, absolute necessaria ad vitae sustentationem abdicari non possunt. « Secundum », inquit<sup>2</sup> cardinalis Gaucelinus, « illud Hieron. in Epistola ad Rusticum monachum : Nudum Christum nudus sequere : sed non est multum vestitus qui pauperem victum habet, sine quo sustentari non potest ». Vel ut alii docuerunt, *abdicatio omnium rerum*, scilicet quoad curas nimias, quam explanationem adducit Bertrandus<sup>3</sup> tit. S. Mariae in Aquiro.

« Nec obstat, inquit, quod vita Christi fuit, quam verbo docuit et exemplo firmavit, non habere aliquid in communi nec in speciali, quia illud verum est quantum ad superfluitatem seu thesaurizationem; non autem intelligitur quantum ad necessitatem propriam seu aliorum quia tale ha-

bere, ut puto, non diminuit aliquid de perfectione paupertatis, ut credo, cum augeat de perfectione charitatis ». Harum vero interpretationum primam, quam attulere Parisienses, Joannem secutum visuri postea sumus; et sanxisse Nicolaum non intellexisse per hanc vocem, *omnium rerum*, omnia tam immobilia quam mobilia et necessaria ad vitam; sed tantummodo immobilia, quorum causa domorum, hortorum aliorumque hujusmodi ad Minoritas spectantium, jus ac dominium in Romanam Ecclesiam derivatum est, ut ii Christo et Apostolis in hujusmodi immobilium, quae nunquam illi acquisivisse leguntur, abdicatio non tam in speciali quam in communi, similissimi viderentur: in quo Pontifices pio Minoritarum affectui sunt obsecuti.

66. Ex Nicolai sententiae interpretationibus enitescit, illam cum Evangelio conciliari; nec ullam difficultatem oboriturum, maxime si quis Bertrandum cardinalem tit. S. Mariae in Aquiro secutus, Decretalem *Exiit*, ubi dicitur Christum et Apostolos abdicasse proprietatem omnium rerum non tam in speciali, quam etiam in communi, intelligendam sentiat ut fert moralis loquendi modus, quatenus maximo vitae flexu et frequentissime omnium rerum egeni et inopes fuerunt: ita flumen dici, quamvis aliquando ejus alveus exarescat; unde Christum habuisse loculos cum Nicolai sententia, eo sensu accepta, non pugnat: a quo quidem paupertas moraliter sumpta, quam Christus et Apostoli coluere, commendata est; non illa per nugaces dialecticorum argutias conflicta, dum nimirum vocem *omnium rerum*, rigida et inepta distributione pseudominoritate pertinaciter contendere etiam vestis, potus et cibi proprietatem a Christo et Apostolis fuisse abdicatam. At qui dialecticis tricis irretiti vocem *omnium rerum*, in amplissimo significato, et non pro ratione moralis restrictionis accipere voluerunt; ad conciliandum Evangelistam dicentem, Christum habuisse loculos, cum Nicolao ipsorum dicta ad varia tempora retulerunt cum semper Christum habuisse aut semper abdicasse non dicatur; inter quos cardinalis S. Cyriaci haec habet<sup>4</sup>: « Videntur ista duo se posse compati, scilicet Christum nihil habuisse, et Christum aliquid habuisse, hoc ad diversa tempora referendo; sed ad idem tempus non videtur ». Quam distinctionem multi amplexi sunt posteriores, qui Joannis et Nicolai Constitutiones inter se consentire demonstrarunt<sup>5</sup>. Idem vero cardinalis sensus haereseos labe aspersos, qui nihil ullo tempore Christum in proprio vel in communi habuisse pertinaciter contenderent.

Affirmarunt quidem contrarium, sed non pertinaci animo, utpote decretis Ecclesiae assentiri parati, aliquot cardinales, nimirum Berengarius<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Parisien. stud. in fine tract. Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. n. 15.0. pag. 248. — <sup>2</sup> Ajud Ms. bibl. Vat. sign. num. 3740. p. 90. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 96.

<sup>4</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 57.0.14. p. 107. — <sup>5</sup> Turceer. de sum. Fecl. c. 112. B. E. Ann. de Rom. Pont. l. IV. c. 14 et alii. — <sup>6</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3740. pag. 103.

episcopus Tusulanus, qui Christum loculos, quoad simplicem usum facti, sed eum justum habuisse sentiebat; Bertrandus e Turre presb. card. lit. Martini in Montibus et Vitalis episcopus Albanensis; qui pluribus scriptis Minoritarum sententiam propugnauerunt: quorum ultimus consulenti Pontifici hæc respondit <sup>1</sup>.

67. « Ego frater Vitalis epise. Albanensis respondeo in modum qui sequitur. Primo præmitto omnibus et singulis dictis meis illud, quod scribitur xxiv. q. 1. c. *Hæc est fides*, ubi sic dicitur: Hæc est fides Catholica, papa beatissime, quam in Ecclesia didicimus, quamque semper tenemus: in qua si minus perite, aut parum caute forte aliquid positum est, emendari per te cupimus, qui Petri Sedem tenes et fidem. Si autem hæc nostra confessio Apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpæ voluerit, se imperitum vel malevolum, aut etiam non Catholicum, sed hæreticum comprobabit. Prædictum capitulum duo continet evidenter, quæ in protestatione mea volo includi. Primum, est quod si in dictis meis forte aliquid ponam minus provide, incaute vel indiscrete, omnia per Christi vicarium corrigantur. Secundum est, quod quidquid per eundem Christi vicarium fuerit determinatum de prædicta questione et de quibuscumque aliis, maxime ad fidem pertinentibus, omnia volo simpliciter et indubitabili fide tenere; prompte et libere confiteri. Addo etiam ad præmissam protestationem, quod nihil intendo dicere aut scribere per modum assertionis; sed solum per modum collationis, quantum ex Scripturis sacris et ex dictis sanctorum probabiliter potero colligere. His præmissis, etc. » Et infra.

« Ad evidentiam dicendorum præmitto, quod perfectio simpliciter seu status perfectionis consistit in habitu charitatis interioris: in actu vero exteriori non consistit simpliciter, sed secundum quid et quasi per accidens: constat enim quod Joannes Baptista arctiorem vitam in comedendo, bibendo, indumento duxit, quam Dominus Jesus; sic enim ait ipse Salvator Matth. xv: *Venit, inquit, Joannes non manducans neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax et potator vini*. Constat etiam quod multi martyres acerbiora tormenta passi sunt, quam Christus: nec propter hoc sequitur, quod Joannes Baptista aut aliquis martyr fuerit majoris aut tante perfectionis simpliciter, sicut Christus, quia ex majori charitate Christus passus est, quam omnes martyres simul; et ex majori charitate Christus manducabat et bibebat, quam Joannes abstinerebat.